
お客様各位 
２０１３年７月吉日 
篠原電機株式会社 
大阪市北区松ヶ枝町６－３ 
TEL:06-6358-2655 FAX:06-6358-7409 

 仕様変更のご案内  

拝啓 貴社益々ご清栄の段お喜び申し上げます。 
平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 
 
さてこの度、ＵＬのＶＴＭ試験における試験厚みに関して改訂がなされ、弊社製品｢ホックチューブ｣ 
につきまして、下記の通り仕様変更を実施させていただくこととなりましたので、ここにご案内申

し上げます。 
 
 

― 記 ― 
 
該当製品 … ホックチューブ ＨＴＮ型／ＨＴＮ－Ｒ型／ＨＴＶ型 

(シート部のみ) 

 
変更内容 … いずれの品番も、ＵＬ認定上の難燃グレードが ＶＴＭ－０ → ＨＢ に変更と 

なります。(UL FILE No.E156367) 

但し、材質そのものの変更はありませんので、実力としては従来通りの ＶＴＭ－０ の 
難燃性能を有していることを確認しております。 

 
変更事由 … 『ＵＬ９４ 装置と機器の部品用プラスチック材料の燃焼性試験に関するＵＬ安全規格』に対し

て改訂が行われ、ＶＴＭ試験が実施できる試験片の厚みは「０.０２５ｍｍ未満」と定められ

ました。 
ホックチューブのシート厚みはいずれも上記に該当しないため、ＵＬの規定上は｢シー

ト｣としての評価は受けられませんので、改訂された規定に従って評価した場合の難燃

性は｢ＨＢ｣となり、ＵＬ登録上の難燃グレードは｢ＨＢ｣となります。 
 
変更時期 … ２０１３年１０月２３日より 
 
 
以上、ご案内させていただきます。 
今後ともより一層のお引立てを賜りますよう、宜しくお願い申し上げます。 


